



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Květen 2011

Čarodějnický rej

Sobota 30.4. byla ve znamení oslav Filipojakubské noci. Čarodějnický rej vypukl



v areálu Penzionu U Julka. Čarodějnice i čarodějové se sešli, aby si změřili své síly v soutěžích různého druhu a ochutnali pečené a očouzené dobroty. Plnění čarodějnických úkolů nebylo vždy jednoduché, ale šikovné čarodějnické děti si se vším poradily a rodiče statečně pomáhali. Na všech stanovištích čekala sladká odměna.

Hod kostí, slalom na koštěti, návštěva ježidědky, foukání bublin, výroba kouzelného medailónu, poznávání bylin, kreslení, výroba myších toastů a trefování kuželek, to byly náročné soutěžní úkoly. Po absolvování soutěží dostali



účastníci špekáčky a nanuky za snahu na soutěžním okruhu.

Po úspěšném soutěžení se očekávalo zapálení vatry se symbolickou čarodějnící. Po chvíli napětí oheň vzplál a čarodějnice zmizela v plamenech. Přišly na řadu klacky, klobásky a špekáčky pořádně opečené na čarodějnickém ohni. Někteří neodolali nabídce penzionu U Julka, dobrot připravovaných v udírně a na grilu. No není divu oheň a čmoud dělá divy i s masem.

Děkujeme temným silám, že po dobu akce bylo příjemné počasí a i déšť byl načasován přesně.

Poděkování patří všem v penzionu U Julka, kteří umožnili uskutečnění akce v areálu penzionu a všem členům kulturní komise, kteří akci připravili. Takže DEXEMPOŠUNKOPLEX za rok na shledanou milé čarodějnice a čarodějové a všichni ostatní.

Za kulturní komisi Zuzana Ivanová

Zpráva ze 4. zastupitelstva

Ve středu 4.5. se konalo 4. zasedání zastupitelstva obce. Kromě běžného projednávání obecních záležitostí se zastupitelé 2 hodiny věnovali připravovanému návrhu vzniku Národního parku Jeseníky. Toto téma se v regionu diskutuje už rok a půl. Za tu dobu tiskem proběhly spousty různých informací různorodé kvality, ve kterých není lehké se orientovat. Zastupitelé z Bělé si proto na své zasedání pozvali zástupce petičního výboru, dnes již mediálně známého p. Bačíka, který s sebou přivedl p. Františka Wintera. Pan Bačík zastupitelům pustil prezentaci petičního výboru a Společnosti přátel Jeseníků. Hovořil o potřebnosti založení NP Jeseníky, výhodách z toho plynoucích a možných rizicích. Následovala dvouhodinová, dalo by se říci odborná diskuse. Návrh byl rozporován hlavně z důvodů nepřipravenosti, protože v něm chybí jasná koncepce směřování hospodaření NP v příštích desetiletích a jako největší nedostatek předkládaného návrhu je opomenutí vyznačení zónace NP. Dále se vedla polemika o jednotlivých bodech představené koncepce petičního výboru. Diskutující zajímalo, proč chránit něco, co už má maximální možnou ochranu? Dle významného odborníka Doc. Tomáše Vršky je na území dnešního CHKO Jeseníky pouze 89,82 ha přirozených lesů, z nichž 68,31 ha je NPR Rejvíz, který do návrhu NP není vůbec zahrnut, což nekoresponduje s úvodní prezentací petičního výboru. Zastánci NP často vnímají jako velký problém smrkové monokultury (uvádí 82%), ale u přirozených vysokohorských lesů je zastoupení jesenického smrku dokonce 90%! K přeměně na smíšené lesy s jedlí a bukem není potřeba vyhlásit NP, ale v příštích 30 – 40 letech pokračovat v již probíhajícím trendu obnovy lesa. Rozporuplné se zdají i tvrzení o podpoře ekologického turismu a současně příslibu neomezování současného života v NP i mimo něj – jako nejrizikovější místo je označeno Ovčárna a okolí Pradědu. Zmíněna byla i opomíjená možnost restitucí církevního majetku. Mezi lidmi je silná obava z budoucího rozšíření NP na stávající hranice CHKO včetně přebrání kompetencí, vždyť každý, kdo někdy stavěl, může vyprávět sáhodlouhé historky o průtazích a úpravách projektů v kanceláři. Málokdo však viděl v lese ochránáře pěšky a je schopen osvětlit,

co znamená současná ochrana přírody v praxi.

„Dáváte nám teda kapky“, zahájil s úsměvem své odpovědi p. Bačík. Důležitým důvodem, proč zřídit NP, je podle něj větší možnost získání financí pro NP, podpora a zviditelnění celého regionu. NP nebude vyhlášen v nejbližší době, zatím se pouze diskutuje a je důležité slyšet názory ze všech dotčených oblastí. Případné církevní restituce by se mohly dotknout pouze významné menšiny plochy připraveného návrhu (u nás hranice Vratislavského biskupství vede po hřebenu ze Šeráku na Červenohorské sedlo - pozn. aut.). V kontrolním dozorovém orgánu „Radě NP“ by seděli místní lidé, kteří by měli ovlivňovat chod NP. Také žádný NP doposud nerozšířil své hranice a k tomuto kroku by byla potřeba následná změna zákona.

Slovo dostal také p. F.Winter, soukromý zemědělec z Hynčic (také Svaz PRO-BIO RC Jeseníky a MAS Horní Pomoraví). Promluvil o své práci v regionu a hlavně zkušenostech z návštěvy NP České Švýcarsko. Na závěr diskuse zazněl také názor jednoho zastupitele o pozitivním přínosu NP, který do regionu přivede nové návštěvníky a s nimi i potřebné finanční prostředky.

Z návrhů několika zastupitelů vyplynulo, že k objektivnímu posouzení návrhu NP Jeseníky bude nejlepší se zajet podívat do některých ze stávajících národních parků v ČR. Zde se pokusí získat co nejvíce informací o fungování tamějších obcí před a po vyhlášení NP nejen z úst oficiálních představitelů parků, ale hlavně od občanů, podnikatelů a zástupců samosprávy. Velmi korektní diskuse byla určitě přínosem nejen pro naše zastupitele, ale také pro zástupce petičního výboru. Setkání to určitě nebylo poslední, takže někdy příště nad „Národním parkem Jeseníky“ nashledanou!

-sía-

První jarní koncert v Jeskyních Na Špičáku

Letošní sezonu v Jeskyních Na Špičáku tradičně zahájil ŽPS z Bělé pod Pradědem. Pro početné publikum si sbor připravil pestrý program s hudebním blahopřáním přítomným maminkám a babičkám k jejich nedělnímu svátku. Na úvod zazněla česká lidová písneň od Libice „Teče voda, teče“, sólo zpívaly Katka Machalcová, Pavla Mikulcová a Helena Pivoňková, na klávesy doprovázela Vlasta Ťulpíková. Následovala píseň „Chválím tě země má“ z pera autorské dvojice J. Uhlíř – Z. Svěrák. Sbor přijal pozvání na červencový festival „Makarské kulturní léto“, na zkouškách se pilně připravuje na avizované dva koncerty, a tak i v jeskyních mohly zaznít nově nastudované písně. Do svého repertoáru přidaly „Laudate Dominum“ a „Alta trinita“, které zazní také v kostele



na Makarské riviéře. Dále jsme slyšeli chorvatskou lidovou píseň „Za rybara“, kterou si připravily na neformálnější vystoupení. Píseň „Kapky“ ostravského skladatele P. Staňka sbor zazpíval na přání správkyňe jeskyně pí. E. Vozábalové. Do prostředí jeskyní se tato píseň velmi hodí, protože na mnoha místech kape voda, dokonce si kapky ze stropu našly nachystaný bubínek sboru a

samy bubnovaly během vystoupení. Na závěr zazněly spirituály „Kumbaya“ a „Siyahamba“. Děkujeme všem, kteří podpořili konání tohoto koncertu, jsou to: za správu jeskyně pí. Evelýna Vozábalová, Obec Bělá pod Pradědem a LESY ČR.

-sia-

Projektové dny



Letošní projektové dny na ZŠ proběhly 18. a 19. dubna. Pro žáky školy, rozdělené do 8 skupin, bylo připraveno celkem 8 stanovišť. Na těchto stanovištích se děti mohly seznámit s činnostmi organizací, které se starají o handicapované spoluobčany nebo si

prakticky vyzkoušet život bez zraku, bez sluchu a také pohyb s různým omezením. Kromě učitelů se žákům věnovali i pozvaní hosté s bohatými zkušenostmi. Navštívili nás paní Nosková a paní Grešáková z Charity Javorník, denního stacionáře Šimon, paní Malá ze SONS Jeseník a pan Jelínek ze Záchrané služby Jeseník. Jejich výklad i praktické ukázky byly tak zajímavé a poučné, že i mnozí zlobivci pozorně seděli a poslouchali. O tom, že se hostům podařilo děti opravdu zaujmout, svědčilo množství otázek, kterými byli přednášející zahrnuti a na které nebylo vždy jednoduché odpovědět.

Z časových důvodů nebylo možné, aby všechny skupiny prošly všechna stanoviště. Každá skupina stihla navštívit pouze čtyři. Nevadí. Druhý den si jednotlivé skupiny připravily výklad, obrázky, soutěže a úkoly a navzájem si vyměnily své zážitky, nabyté informace a dovednosti.

Tradiční projektové dny na naší škole probíhají většinou ve dvou dnech. Zkoušeli jsme jednodenní – nedostačující, třídní – neosvědčilo se.

Žáci pracují v nesourodých skupinách. V každé skupině se sejdou žáci ze všech ročníků (máme vždy jen jednu třídu v ročníku). Témata projektových dnů se liší, vloni Domorodé kmeny, letos to byl Život s handicapovanými lidmi.

Žáci se učí komunikovat, spolupracovat, čemu nerozumí malí, to jim musí vysvětlit velcí. Nejednou se stalo, že velcí pochopili, že nejsou tak dokonalí, jak se domnívají. A malí zase, že toho velkého se nemusí bát.

A to je radost a viditelný výsledek, o který nám v projektových dnech jde. Ty letošní připravily Mgr. Eva Kučáková a Mgr. Radka Palzerová.

Tenisové střípky

Opět máme možnost pochlubit se dobrými výsledky naší vycházející tenisové hvězdičky Magdalény Lonkové.

Turnaj: **Tecnifibre cup Kolín 5.-6.3.**, celostátní, kategorie C (na fotce vlevo)

Umístění: dvouhra: 3. místo, čtyřhra: 1. místo

Turnaj: **MK–Distribuce Tour 2011 Vysoké Mýto 12.-14.3.**, celostátní, kategorie C

Umístění: dvouhra: 3. místo

Meziokresní přebor Šumperk+Jeseník 22.-23.4.

Účast ve finále ve dvouhře i čtyřhře

Výsledky můžete sledovat na: www.cztenis.cz



-sia-

Kominictví Lipka, Velké Losiny

Zajistíme Vám kontrolu spalínových cest dle nejnovějších norem a vyhlášek. Takováto kontrola je od 1. 1. 2011 dle nového nařízení vlády č.91/2010Sb. povinná u každého spotřebiče paliv a to 1x ročně. Od 1. 1. 2011 musí kontrola zahrnovat prohlídku celé spalínové cesty tedy komínu včetně kouřovodu!

Čištění a kontrola komínu 1x – 150,- Kč

Zpráva o kontrole spalínové cesty dle Nařízení Vlády 91/2010Sb. 1x – 300,- Kč
Kontrola zahrnuje vyčištění celé spalínové cesty, důkladnou kontrolu spalínové cesty, vypracování kompletní zprávy o kontrole.

Vilém Lipka, tel: 774 467 400

U příležitosti Dne policie ČR pořádá územní odbor Jeseník 24.6.

Den otevřených dveří "13. komnata policie"

v budově Policie ČR

Prohlídky každou hodinu od 9:00 do 14:00. Tel.: 974 773 208

Společenská kronika

Jubilea v květnu

<i>Appelová Hedvika</i>	<i>75 let</i>
<i>Neugebauerová Hedvika</i>	<i>70 let</i>
<i>Vaculíková Ludmila</i>	<i>82 let</i>
<i>Souralová Vlasta</i>	<i>86 let</i>
<i>Štastná Mária</i>	<i>80 let</i>
<i>Jelenová Marie</i>	<i>80 let</i>
<i>Černota František</i>	<i>85 let</i>
<i>Prášková Naděžda</i>	<i>82 let</i>
<i>Trlica Jaromír</i>	<i>81 let</i>

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

Jiří Hofman

Straková Margita

Na oslavu Den matek jsme se sešli 10. května. Pro zpestření dobré nálady nám



přišly zazpívat děti ze základní školy. Na housle zahrála Natálie Odrášková, zazpívaly Balcárková Adéla, Jirešová Karina, Bednaříková Dita a Plšková Natálie. Děkujeme p. uč. Radce Palzerové a Šárce Lapčíkové za pěkný program, který k této události připravily. Nezapomněli ani p. starosta a p. místostarosta a obdarovali nás pěknou kytičkou.

Upozornění

MUDr. Uchytilová bude mít dovolenou první dva týdny v červenci.

Za soc. komisi Jana Furišová

Beseda s Ivonou Březinovou

V úterý 17.5. přijela do knihovny spisovatelka Ivona Březinová představit našim dětem své knihy, které píše hlavně pro děti a mládež. Na každou besedu dětem přiveze v batohu spoustu svých knih. Prvňáčci se na besedu připravili

již s týdenním předstihem, kdy byli v knihovně v rámci akce „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“, kde z připravených knížek nahlas četli a dokázali tak, že si titul „Čtenář“ oprávněně zaslouží. Ivona Březinová také napsala několik knih v edici „První čtení“, které jsou určeny právě začínajícím čtenářům. Z nich si prvňáci vybrali titul „Teta to zase plete“ a společně si ho pak ve škole přečetli.



Na první besedu přišli žáci 1. až 3. třídy. Paní spisovatelka je přivítala milým úsměvem a veškerý ostych dětí smazala příjemným povídáním o svém životě, práci a samozřejmě o dětských knížkách.



Poutavě vyprávěla o hrdinech z knih pro nejmenší čtenáře, představila i svou novinku „Kluk a pes“ o životě chlapce na vozíčku a jeho asistenčním psovi. Děti zaujalo také téma „Jak se stát spisovatelem“ a nezapomněly přidat všetečné dotazy. Druhá beseda byla připravena pro žáky 4. až 6. třídy. Ivona Březinová vydala téměř 50 knih pro všechny věkové kategorie, takže starším posluchačům představila své knížky s dobrodružnou tematikou a také trilogii „Holky na vodítku“ o závislostech mládeže. Besedy děti nadchly, všichni se zájmem poslouchali, živě diskutovali a na závěr si nechali podepsat knihy nebo deníčky a mohli si představené knížky zakoupit. Paní spisovatelka také přislíbila poslat hromadně knížky pro všechny, kteří si je budou chtít zakoupit.

Knížky Ivony Březinové po těchto besedách určitě nezůstanou ležet v knihovně a budou patřit k nevypůjčovanějším titulům tohoto roku. Spisovatelku Ivonu Březinovou pozvala na Jesenicko paní Zdenka Šimíková – knihovnice v Lipové lázních, za což jí velmi děkujeme.

-sía-

Nabídka zájezdů do Maďarska

Zemědělské družstvo ve spolupráci s CK Mondi pořádá zájezdy do termálních lázní Mezökövesd v termínech: 7.6.-12.6., 14.6.-19.6. a 21.6.-26.6.2011. Nabízíme volná místa ještě v termínech 7.6.-12.6. a 14.6.-19.6. Cena na jednu osobu činí 2500,-Kč (v ceně je doprava, ubytování, lázeňský poplatek a pojištění).

Kontakt: Josef Černý, tel.: 737 290 061

Pracovní doba OÚ:**Knihovna:**

Pondělí 8:00 - 12:30 13:30 - 17:00

8:00 - 12:00 12:30 - 17:00

Úterý 8:00 - 12:00 12:30 - 15:30

8:00 - 12:00 12:30 - 15:30

Středa 8:00 - 12:30 13:30 - 17:00

ZAVŘENO

Čtvrtek ZAVŘENO

8:00 - 12:00 12:30 - 17:00

Pátek 8:00 - 13:00

8:00 - 12:00 12:30 - 15:30

Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505.**Tel.: 584 452 834****Upozornění:****ve dnech 4. - 6.7. bude obecní úřad uzavřen.**

Změna pracovní doby v knihovně z důvodu čerpání dovolené:

v termínu **1.7. - 12.7. bude otevřeno:****PO-PÁ 8:00-12:00 12:30-16:00 (včetně svátků)****Pozvánka na ZAHRADNÍ SLAVNOST v pátek 24.6.****SRPZŠ ve spolupráci s OÚ, ZŠ a MŠ v Bělé pod Pradědem**☺ **zvou všechny děti bez rozdílu věku od 14:30 do 15:30 hod.**
na soutěžní odpoledne na školním hřišti.**V případě deště budeme v tělocvičně školy**☺ **od 19:00 hod. zvou všechny dospělé, aby přišli mezi nás...****Drobné ceny do tomboly vítáme ...****K tanci i poslechu hraje Luděk Kovář****Občerstvení zajištěno, vstupné 30,-Kč****Kalendář akcí****4.6. Den dětí a kácení máje** – od 14:00 hodin

na fotbalovém hřišti

23.7. Hasičská soutěž – od 14:00 hodin na fotbalovém hřišti

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834,
mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz. Šéfredaktor: K. Sikorová (sia).

Uzávěrka 20. 5. 2011. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 1.6. 2011